
Komu zůstane Černý 
Petr?

Přeshraniční supply
chain management 
a obrana byznysu 
v paralyzované 
ekonomice



Revize 
dodavatelsko-
odběratelských 
strategií – snížení 
ztrát



squirepattonboggs.com

Revize 
dodavatelsko-
odběratelských 
strategií – snížení 
ztrát

§ Implementace nového finančního 
/ operativního plánu

§ Ochrana cash flow
§ Právní revize současné úvěrové 

dokumentace
§ Risk management
§ Identifikace zajišťovacích 

nástrojů k zajištění dalšího 
financování

§ Daňové úlevy



squirepattonboggs.com

Revize 
dodavatelsko-
odběratelských 
strategií – snížení 
ztrát

§ Kooperace s právními / 
finančními poradci

§ Pojištění
§ Pracovněprávní otázky
§ Odklady plateb (úvěrů)
§ Insolvence / Restrukturalizace
§ Evaluace případné možnosti 

vládní podpory



Koronavirus a 
jeho dopady na 
dodavatelsko-
odběratelské 
smlouvy



squirepattonboggs.com

Nebezpečí změny 
okolností

Je možné požadovat snížení či 
zvýšení dohodnuté ceny z důvodu 
koronaviru (resp. opatření s ním 
spojených)?

Příklad:  
Dodavatel uzavřel v roce 2018 s automobilkou kupní 
smlouvu na odběr autodílů po dobu pěti let. V kupní 
smlouvě se dodavatel zavázal dodávat autodíly za 
cenu 1000 Kč/kus. Z důvodu koronaviru musel 
čínský subdodavatel dodavatele zastavit provoz a 
dodavatel musí zvolit dražšího subdodavatele. Tím 
se dodavateli výrobní cena autodílů navýšila z 600 
Kč/kus na 1100 Kč/kus. Může požádat navýšení 
kupní ceny autodílů?



squirepattonboggs.com

Nebezpečí změny 
okolností

Důkladná příprava na jednání →
kontrola vylučovaných 
ustanovení
• Rozhodné právo 
• Kontrola, zda strany na sebe 

převzaly nebezpečí změny 
okolností – bývá časté

• Platební podmínky (moderace 
ceny)

• Smluvní sankce 



squirepattonboggs.com

Vyšší moc

Může koronavirus, popř. opatření 
s ním spojená ospravedlnit 
neplnění povinností ze smluv?

Příklad:  
Výrobce elektronických součástek ospravedlní 
prodlení s dodávkami odběrateli odvoláním na to, 
že kvůli koronaviru zavřel výrobnu. 
(Ke zvážení, jednalo se o nucené uzavření 
výrobny, popř. povinnou karanténu zaměstnanců 
uloženou vládním opatřením z důvodu 
koronaviru?)



squirepattonboggs.com

Vyšší moc

• Smlouva (ne)obsahuje ujednání o vyšší moci
• Rozsah vylučovaných zákonných ustanovení 

smlouvou (§ 2913 odst. 2 OZ)

NOZ (§2913): Pokud splnění povinnosti dočasně nebo 
trvale zabránila mimořádná nepředvídatelná a 
nepřekonatelná překážka, vzniklá nezávisle na její 
vůli, není taková strana povinna nahradit škodu.

• Byla pandemie předvídatelná v době uzavření 
smlouvy?

• Obsahuje smlouva vlastní definici překážky 
plnění?

• Byl škůdce v prodlení již před vznikem překážky?



Material Adverse 
Change (MAC)
doložky



squirepattonboggs.com

Material Adverse 
Change (MAC)
doložky

§ COVID-19 jako MAC 
§ Obecné v speciální (konkrétní) 

MAC doložky 
§ Posuzováno na case-by-case 

basis
§ Jak draftovat MAC doložku do 

budoucna 



squirepattonboggs.com

Squire Patton Boggs
Prague

Christoph Dürr
Advokát

§ Real Estate

T: +420 221 662 245
M: +420 777 301 789
christoph.duerr@squirepb.com

Veronika Vaněčková
Advokátka

§ Financial Services
§ Real Estate

T:  +420 221 662 265
M: +420 776 547 723
veronika.vaneckova@squirepb.com

Vladimír Polách
Advokát

§ Litigace / arbitráže

T:  +420 221 662 247
M: +420 775 878 291
vladimir.polach@squirepb.com



squirepattonboggs.com


